pullulantum considerari convenit, et grandescens, et adultam, et senescentem; nec minus quae ex his apud pharmacopolia confantur, spectabit.

²⁷³ *trad. disc. 4, 7 (VI 382): sectionem humani corporis . . frequentes attentique dispicient. dieses für mediciner kürzerst lesenswerte capitel enthält eine fülle von trefflichen gedanken, die hier übergangen werden müssen, weil sie nicht pädagogischer natur sind.

²⁷⁴ *caus. corr. 2, 5 f. (VI 101 ff.), rat. dic. 3, 3 (II 205 ff.).* trotz seiner groszen neigung für die culturgeschichte verlangt Vives *rat. dic. 3, 3 (II 206): prima historiae lex est, ut sit vera, quantum quidem praestari poterit ab scribente.* kein guter zweck rechtfertigt geschichtschreibung auf kosten der wahrheit. es ist sehr zu bedauern, dasz keine kritische darstellung der kirchengeschichte existiert: *trad. disc. 5, 2 (VI 400): *nam quae de iis sunt scripta, praeter pauca quaedam, multis sunt commentis foedata . . fuere, qui magna pietatis loco ducerent, mendaciola pro religione confingere, quod et periculosum est . . et minime necessaria.* *caus. corr. 2, 6 (VI 108): quam indigna est divis et hominibus christianis illa sanctorum historia, quae legenda aurea nominatur, quam nescio cur auream appellant, quum scripta sit ab homine ferrei oris, plumbei cordis. quid foedius dici potest illo libro? etc.*

²⁷⁵ *trad. disc. 5, 1 (VI 391): . . quoniam melius ab adultis iam confirmatisque post rerum usum aliquem intelligitur, ut in vitae emolumenta convertatur, iudicio adhibito. nicht blosz das praktische leben, auch die wissenschaften bereichern sich aus der geschichte, so medicin, moralphilosophie, recht, theologie, darum trad. disc. 5, 1 (VI 390): *historia videri posset praestare omnibus quae una tot artes vel pariat, vel enutriat.* nichtsdestoweniger besitzt sie damit nur die zweite, nicht die erste bedingung einer wissenschaft: *an. et v. 2, 8 (III 382): est enim ars collectio generalium formularum ad usum aliquem tendentium.* *trad. disc. 1, 3 (VI 352): *quae vero in regulas ac praeccepta non coguntur, minime sunt artes, sed generali nuncupatione cognitiones et peritiae quaedam, velut rerum gestarum notitia.* — Nach der aufzählung einiger vorteile der geschichtskennntnis für den einzelnen und das gemeinwesen macht Vives, wohl in anlehnung an den bekannten Platonischen ausspruch, die interessante bemerkung trad. disc. 5, 1 (VI 389):

dié wahl des stoffes: sit historia velut exemplum eorum, quae se-
quaris, quaeque devites. trad. disc. 5, 1 (VI 390).

Darum ist alles zu übergehen, dessen kenntnis keinen nutzen bringt, wie unbedeutende details, unnötige namen und zahlen, oder gar schaden verursacht, wie kriegsgeschichte, so weit sie für das verständnis nicht unbedingt erforderlich ist; denn sie wirkt demoralisierend. wo sie nicht umgangen werden kann, 'sind kriege nicht anders darzustellen als räubereien, was auch thatsächlich die meisten sind'.²⁷⁶ — Eine genaue behandlung erfährt hingegen alles, was in irgend einer weise nutzbar gemacht werden kann. das sind in erster linie die psychologischen factoren in der politischen geschichte.²⁷⁷ aber, 'es ist wahrlich unwürdig, bloß die werke unserer leiden-schaften dem gedächtnisse zu überliefern und nicht ebenso die der überlegung und vernunft'.²⁷⁸ darum sind zweitens nicht weniger die res togatae ausführlich zu besprechen, d. i. culturgeschichte im besten sinne.²⁷⁹ endlich drittens dürfen nicht fehlen aussprüche und handlungen von männern, die sich durch rechtschaffenheit, weisheit und gelehrsamkeit ausgezeichnet haben, sowie untersuchungen über das, was sie dabei beabsichtigten.²⁸⁰

quid causae esse credimus cur philosophi nostri regendis civitatibus et populis iam pridem idonei non fuerint, nisi quod historiae carerent prudentiae nutrice?

²⁷⁶ *trad. disc. 5, 1 (VI 391 f.): in cognitione historiae minime con-
venit nos circa frivola et molesta detineri, in quibus laboris est, et
curae multum, fructus omnino nihil . . . bella et praelia non accurate
persequenda, quae tantum instruunt animos ad nocendum, et vias osten-
dunt quibus invicem possimus laedere . . . nec aliter dicenda vel legenda
haec, quam latrocinia, cuiusmodi revera sunt pleraque horum omnia.
ausführlich und mit schärfe wird dasselbe von dem redner verlangt
rat. dic. 3, 3 (II 206). vgl. anm. 28.

²⁷⁷ nach darstellung des wechselnden in der geschichte fährt er
fort *trad. disc. 5, 1 (VI 389 f.): sed illa tamen nunquam mutantur
quae natura continentur, nempe causae affectuum animi eorumque
actiones et effecta quod est longe conducibilis cognoscere quam quo-
modo olim vel aedificabant vel vestiebant homines antiqui; quae enim
maior est prudentia quam scire quibus ex rebus qui hominum affectus
vel concitentur, vel sedentur, affectus porro illi quae adferant momenta
in re publica, quos motus, quemadmodum continendi, sanandi, tollendi,
aut contra, exagitandi, et conferendi sive in aliis sive in nobis ipsis?

²⁷⁸ *trad. disc. 5, 1 (VI 392): non solum quae ab animi incitatis
motibus sint edita cognoscamus, sed quae a vi mentis et iudicii; in-
dignum profecto est affectionum nostrarum opera mandare memoriae,
non item consilii ac rationis.